

Forslag til folketingsbeslutning

om foranstaltninger til fremme af samhandelen med nye handelspartnere.

Fremsat den 16. februar 1967 af *Poul Dam, Aksel Larsen, Kai Moltke og Gert Petersen.*

Folketinget opfordrer handelsministeren til at fremsætte forslag om oprettelse af et importaktieselskab med følgende formål:

- 1) at ophjælpe samhandelen med nye handelspartnere og dermed skabe øgede muligheder for danske eksporterhverv,
- 2) at fremme konkurrencen på det danske marked til gavn for forbrugerne.

Selskabets aktiekapital skal for 51 pct.s vedkommende tegnes af staten og i øvrigt tilbydes erhvervsorganisationerne.

Selskabets formål kan dels tilstræbes gennem agenturvirksomhed, dels søges op-

nået gennem import for egen regning. Der skal dog kun undtagelsesvis kunne importeres sådanne varer, som hidtil er blevet importeret i ikke helt uvæsentligt omfang fra det pågældende land, og selskabet skal bestræbe sig for inden udgangen af tre år fra en vis imports påbegyndelse at lade den overgå til importhandelens sædvanlige kanaler.

Selskabets stiftelsesomkostninger og driftsunderskuddet i en vis igangsætningsperiode tænkes bevilget på finansloven.

Bemærkninger til forslaget.

Forslaget bygger på den opfattelse, at en række lande, først og fremmest i Østeuropa og i de fremmede verdensdele, har en mindre omfattende samhandel med Danmark, end det såvel ud fra forbrugersynspunkter som ud fra hensynet til dansk eksport kunne ønskes, og at der i et vist omfang ville kunne rådes bod herpå, såfremt der fra dansk side blev gjort en indsats for at fremme importen fra disse lande.

Da det må betvivles, at erhvervslivet på egen hånd vil kunne løse denne opgave, bl. a. på grund af de eksisterende virksomheders binding til de vantede handelspartnere, foreslås det, at der oprettes et blandet statsligt-privat aktieselskab med det formål at ophjælpe importen fra nye handelspartnere til gavn både for forbrugerne og for danske eksportører.

Forslaget skal ikke ses som udtryk for noget ønske om at lade udenrigshandelen overgå til staten — men heller ikke som udtryk for afstandtagen fra denne tanke. Det skal blot tjene til løsning af et konkret problem i udenrigshandelen, og det understreges, at det udtrykkeligt er tanken at begrænse det foreslåede nye aktieselskabs virksomhed til helt ny import og til en indarbejdningsperiode af normalt højst tre års længde.

Forslagsstillerne har ikke set sig i stand til at udarbejde noget overslag over de omkostninger, der vil være forbundet med oprettelse af et selskab som det foreslåede, men forventer, at et sådant overslag vil indgå i det forslag, som man opfordrer handelsministeren til at fremsætte.